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Et Verdenssamfund på vej mod konflikt,  
krig og opbrud. 

Af Preben Melander  
 
 
 

A. Verdenssamfundet befinder sig i en dyb politisk krise.  
Verdenssamfundet bliver i stigende grad præget af magtbegærlige ledere i store magter som USA, Rusland og 
Kina, samt en række totalitære regimer, som truer med at bryde verdensfreden; Iran, Nordkorea, Belarus m.fl. 
Der er en klar tendens mod, at disse regimer arbejder sammen for at øge deres fælles magt i 
verdenssamfundet, rettet mod den såkaldte ”frie demokratiske verden i Vesten”. Problemet er blot, at der er 
et antal lande i Vesten, som ser sin fordel i at spille sammen med de totalitære regimer. Det gælder f.eks. 
Ungarn, som kan blokere EU’s beslutningsprocesser. 

 

Andre lande ser det som deres strategiske fordel at spille en intrigant rolle på grænsen mellem de politisk 
etablerede magtcentre. USA prøver f.eks. at udnytte de forskellige modstridende interesser ved at spille 
Rusland og Ukraine ud mod hinanden. USA støtter skiftevis Rusland og Ukraine i deres konflikt. Præsident 
Trump satser på gennem sin globale mæglerindsats at blive tildelt FN’s globale fredspris. Der er dog i 
internationale kredse delte meninger, om hans indsats fortjener denne særlige hæder. 

 

B. Trump er ved at miste sin opbakning 
Trump har opnået stor opmærksomhed over hele verdenen gennem sine mange politiske initiativer. Hans 
ensidige toldpolitik har dog skabt mange fjender, fordi de bygger på økonomiske belastninger for USA’s 
handelspartnere alene til fordel for USA. I sidste ende belaster det USA’ relationer til andre lande og ødelægger 
det økonomiske handelssamfund på tværs af verdenslande. Trumps politiske perspektiv er kortsigtet, og hans 
handlinger bygger på at opnå kortsigtede fordele. Han tænker stadig som en kontraktafhængig 
ejendomsmægler og ikke som en global verdensleder. 
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Han har ikke kunnet opnå politisk og folkelig opbakning til sin økonomiske politik. Han har ikke forstået de 
almindelige amerikaneres økonomiske problemer. Han taler hele tiden om den store guldalder for USA, men 
ser ikke den tiltagende inflation. Hans økonomiske politik og hans seneste skattelettelser tilgodeser ensidigt 
den velstående del af befolkningen. 

 

 


